
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore:Dott.ssa SAMOA TESTA

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento diretto,  ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, per la fornitura biennale
di terreno per selezione spermatozoi per icsi (pvp) per i Centri PMA della Asl Roma 1 a favore della Società Origio
Italia S.r.l. per un importo complessivo pari a € 3.326,00 iva esclusa. SMART CIG: Y983996FD3.

Centro di Costo: BD0101

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa SAMOA TESTA Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.1
pagine di allegati



 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA           la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 1 
a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e dal 
DCA n. 606 del 30/12/2015;       

 
 la Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022 avente ad oggetto: 

“Cessazione del Dr. Angelo Tanese dall’incarico di Direttore Generale dell’ASL Roma 1 
contestuale individuazione del Direttore Amministrativo Aziendale, Dr.ssa Roberta Volpini 
quale facente funzioni”; 

  
VISTO   l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9; tra la quale è stato istituito il Dipartimento 
Tecnico-Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione 
degli atti amministrativi; 

 
VISTI                        il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.; 
 

il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, con legge 11 settembre 
2020, n. 120 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
 
l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che consente l'affidamento diretto di 
forniture di importo inferiore a € 40.000,00 euro, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

 
PREMESSO che con Deliberazione n. 562 del 09/09/2022 è stata aggiudicata la procedura di gara avente 

ad oggetto l’affidamento biennale, eventualmente rinnovabile per 12 mesi, della fornitura, 
suddivisa in 29 Lotti, di dispositivi medici e reagenti per i Centri PMA della ASL Roma 1; 

 
 che con Deliberazione n. 4 del 05/10/2022 è stata disposta la revoca dell’aggiudicazione del 

Lotto 18 “terreno per selezione spermatozoi per icsi (pvp) e soluzione per l'immobilizzazione 
di spermatozoi umani” alla Società FUJIFILM ITALIA S.p.a. a causa dell’impossibilità, 
comunicata da quest’ultima, di fornire i prodotti del suddetto lotto; 

 
CONSIDERATO che al fine di garantire la continuità delle attività delle PMA della Asl Roma 1, tenendo conto 

della peculiarità e delicatezza del settore, è stata richiesta un’offerta biennale, tramite 
Piattaforma ST.TEL.L@, alla  Società Origio Italia S.r.l.; 



che l’approvvigionamento di suddetti beni si inserisce indubbiamente tra le necessità 
determinate dall’estrema urgenza che impone, senza indugio, l’acquisizione di forniture 
ritenute di importanza fondamentale nell’ambito dell’assistenza sanitaria dei pazienti; 

 
DATO ATTO  che risulta validamente presentata sulla Piattaforma S.TEL.LA. l’offerta della Società Origio 

Italia S.r.l. per un importo biennale pari a € 3.326,00 i.e. (All.1); 
 
ACCERTATA         la congruità dell’offerta economica; 
 
CONSIDERATO che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla legge n. 

136/2010, si è ottemperato alla generazione del seguente SMART CIG: Y983996FD3; 
 
RILEVATO che sono stati già avviati i controlli finalizzati alla verifica, in capo all’operatore economico 

affidatario del possesso dei requisiti generali e speciali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, 
riservandosi l’Azienda, in caso di accertamento della non veridicità delle dichiarazioni rese, 
di dichiarare decaduto il singolo concorrente, fatta salva l’adozione degli ulteriori e 
conseguenti provvedimenti di legge; 

 
RITENUTO   pertanto, necessario procedere, per i motivi sopra esposti, all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura biennale di terreno per 
selezione spermatozoi per icsi (pvp) per i Centri PMA della Asl Roma 1 a favore della Società 
Origio Italia S.r.l. per un importo complessivo pari a € 3.326,00 iva esclusa nonché a € 
4.057,72 iva compresa (22%); 

 
  altresì opportuno nominare la Dr.ssa Flavia Belmonte, Dirigente Farmacista, quale DEC del 

contratto discendente dall'adozione della presente determinazione; 
  
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua 
dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e ss.mm.ii.  

                                                                          

DETERMINA 

 

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto,  
 
di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, la fornitura biennale di terreno per 
selezione spermatozoi per icsi (pvp) per i Centri PMA della Asl Roma 1 a favore della Società Origio Italia S.r.l. 
per un importo complessivo pari a € 3.326,00 iva esclusa; 
 
di far rientrare la maggiore spesa derivante dal presente affidamento nel budget complessivamente assegnato 
con l’atto deliberativo n. 562/2022; 
 
di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, DEC la Dr.ssa Flavia Belmonte, Dirigente Farmacista; 
 
di prendere atto che sono stati attivati nei confronti del fornitore affidatario i controlli di rito per la verifica dei 
requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
di riservarsi ogni potere di autotutela in merito all’affidamento in trattazione, qualora dovessero essere 
accertate da parte dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula di 
contratti pubblici previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 



di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati 
 
 

 Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi               

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

    Dr.ssa Cristina Franco   Ing. Paola Brazzoduro 

       FIRMATO DIGITALMENTE                                                                        FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 



Fo
rn

itu
ra

 d
i d

isp
os

iti
vi 

m
ed

ici
 e

 r
ea

ge
nt

i p
er

 i 
ce

nt
ri 

PM
A 

de
lla

 A
sl 

Ro
m

a 
1

 
   

TE
RR

EN
O

 P
ER

 S
EL

EZ
IO

N
E 

SP
ER

M
AT

O
ZO

I P
ER

 IC
SI

 (P
VP

) E
 S

O
LU

ZI
O

N
E 

PE
R 

L'
IM

M
O

BI
LI

ZZ
AZ

IO
N

E 
D

I S
PE

RM
AT

O
ZO

I U
M

AN
I P

ER
 L

E 
PR

O
CE

D
U

RE
 IC

SI
 

BI
EN

N
AL

E 
3.

36
0,

00
 

 

ID
 

D
es

cr
iz

io
ne

 
Q

ua
nt

ità
 

Bi
en

na
le

 
(Q

) 

  
Co

di
ce

 
pr

od
ot

to
 

of
fe

rt
o 

  

CN
D

 

  

RD
M

 

 
Pr

ez
zo

 u
ni

ta
rio

 in
 

ci
fr

e 
m

ax
 4

 c
ifr

e 
de

ci
m

al
i 

 
(P

) 

 

Pr
ez

zo
 u

ni
ta

ri
o 

in
 

le
tt

er
e 

m
ax

 4
 c

ifr
e 

(P
) 

Va
lo

re
 c

om
pl

es
si

vo
 d

el
la

 
rig

a 
 (P

xQ
) 

in
 c

ifr
e 

m
ax

 d
ue

 c
ifr

e 
de

ci
m

al
i 

 

Va
lo

re
 c

om
pl

es
si

vo
 

de
lla

 ri
ga

 (P
xQ

) i
n 

le
tt

er
e 

m
ax

 d
ue

 c
ifr

e 
de

ci
m

al
i lu
sa

 

A 
 

So
lu

zi
on

e 
st

er
ile

 p
ro

nt
a 

al
l'u

so
, 

fil
tr

at
a,

 i
n 

co
nc

en
tr

az
io

ne
 

al
 

7%
 

di
 

PV
P 

(p
ol

iv
in

ilp
ir

ro
lid

on
e)

 c
on

 p
es

o 
m

ol
ec

ol
ar

e 
di

 
36

0.
00

0 
in

 
te

rr
en

o 
ta

m
po

na
to

 
e 

co
nt

en
en

te
 5

m
g/

m
l d

i a
lb

um
in

a,
 te

st
at

o 
pe

r 
en

do
to

ss
in

e 
e 

su
 v

ita
lit

à 
de

gl
i s

pe
rm

at
oz

oi
. 

C
on

fe
zi

on
am

en
to

 m
ul

tip
lo

 d
a 

fla
co

ni
 d

a 
0,

5 
m

l. 

20
 

    
Ar

t-
40

05
-a

a 

    
U

08
02

99
 

    
47

46
26

 
46

,9
 

    

Q
ua

ra
nt

as
ei

/9
 

93
8,

0 
N

ov
ee

nt
ro

tr
en

to
tt

o/
0 

B 

So
lu

zi
on

e 
st

er
ile

 
pr

on
ta

 
al

l'u
so

 
in

 
co

nc
en

tr
az

io
ne

 
al

 
10

%
 

di
 

PV
P 

(p
ol

iv
in

ilp
ir

ro
lid

on
e)

, 
se

nz
a 

ro
ss

o 
fe

no
lo

, 
te

st
at

o 
pe

r 
en

do
to

ss
in

e 
e 

su
 v

ita
lit

à 
de

gl
i 

sp
er

m
at

oz
oi

. 
C

on
fe

zi
on

am
en

to
 

m
ul

tip
lo

 
da

 fl
ac

on
i d

a 
0,

2 
m

l. 

60
 

    
10

90
50

00
a 

    
U

08
02

99
 

    

75
72

29
 

39
,8

 

    

T
re

nt
an

ov
e/

8 
23

88
,0

 
D

ue
m

ila
tr

ec
en

to
 

O
tta

nt
ot

to
/0

 

 
33

26
__

__
__

__
_ 

 
Tr

em
ila

tr
ec

en
to

ve
nt

is
ei

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

 

ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 206
	DETRGDAT: 01/02/2023
	DETRSNUM: 31
	DETRSDAT: 27/01/2023
		2023-01-27T15:50:21+0100
	SAMOA TESTA


		2023-01-27T15:51:22+0100
	CRISTINA FRANCO


		2023-01-27T16:17:01+0100
	Paola Brazzoduro




